
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 
a contar de 07/03/2012, ao servidor EDUARDO JOSÉ 
ANDRADE MORAES, Matrícula 57188591/1, ocupante do cargo 
de motorista, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350180

PORTARIA: 144/2012
Objetivo: Com objetivo de realizar visita técnica as obras do 
mercado de Marituba.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Martiuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
579900072/ROBERTA CARMONA VALÉRIO ABOUL HOSN 
(Assessor) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 
06/03/2012
57990072/Roberta Carmona Valério Aboul Hosn (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
57990072/Roberta Carmona Valério Aboul Hosn (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA 143/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350140

PORTARIA Nº. 143/2012, DE 07 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 007/2012 - NTI, 
de 07/03/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
07/03/2012, o gozo de férias do servidor ANDERSON MORAES 
MARTINS, Gerente, matrícula nº. 55589913/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 076/2012, publicada no DOE nº. 
32.094 de 08 de fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 142/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350074

PORTARIA Nº. 142/2012, DE 07 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 179/2012 – DIP, datado de 
02/03/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula n° 32190/1, como fi scal do Contrato n° 004/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-
SEIDURB e a EMPRESA LAGHI ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a Elaboração de Estudos Ambientais (EIA-RIMA), e 
projeto básico para implantação de instalação portuária pública 
– plataforma logística intermodal de transporte, na margem 
esquerda do rio Tocantins (Km 14 ao Km 16 da BR 230), no 
município de Marabá-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349962

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos trabalhos técnicos de análise e 
desenvolvimento de sistema informatizado para o apoio a 
gestão do concurso público; Aperfeiçoar o sistema de gestão 
de desempenho funcional; Aperfeiçoamento dos sistemas de 

controle do processo de capacitação; Aperfeiçoamento do 
sistema de controle do programa de estágio. Como atividade 
complementar, a documentação (manualização) dos referidos 
sistemas para orientar usuários.
Valor Total: 32.400,00
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 01/03/2013
Convite: 4/2012
Contratado: ANTONIO JOSÉ BENTES MARQUES
Endereço: Travessa Curuzú, 1887
CEP. 66093-540 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350341

PORTARIA: 127/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA      Gerente Estratégica 
de Planejamento80844972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16482132027930000    0261000000          339030              130,00
16482132027930000    0261000000          339030              70,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350328

PORTARIA: 126/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOMINGOS SÁVIO RIBEIRO DA LUZ         Gerente Estratégico de 
Gestão de Pessoas5888853
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339039              2.500,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350181
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 281/12-ITERPA DE 06.03.2012
Servidora: IRACÉLIA VIRGINIA CRUZ DE SOUZA
Matrícula: 3167556/1
Cargo: Contínuo
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 05.03.12 a 03.05.2012
CONSIDERANDO os processos nº 45109/97 e 2011/403505
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349756

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: participar de reunião com o Programa Terra Legal, em 
Brasília/DF.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR/DEAF) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, OS MUNICÍPIOS 

DE TERRA SANTA E ORIXIMINÁ E A EMPRESA MINERAÇÃO 
RIO DO NORTE S.A. COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (DECRETO Nº 327, DE 20 
DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO A DELIMITAÇÃO DA LINHA 
DIVISÓRIA INCIDENTE NO PLATÔ DENOMINADO “BELA CRUZ”, 
QUE SERVE DE DIVISA PARCIAL ENTRE OS (2) MUNICÍPIOS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349752
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, OS 
MUNICÍPIOS DE TERRA SANTA E ORIXIMINÁ E A EMPRESA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A DELIMITAÇÃO DA LINHA DIVISÓRIA INCIDENTE NO PLATÔ 
DENOMINADO “BELA CRUZ”, QUE SERVE DE DIVISA PARCIAL 
ENTRE OS (2) MUNICÍPIOS.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA, o Município de Terra Santa, o Município de Oriximiná 
e a empresa Mineração Rio do Norte S.A. para possibilitar a 
execução dos serviços de defi nição e materialização da linha 
divisória incidente no platô denominado “Bela Cruz”, como forma 
de consolidar a divisa parcial entre os dois (2) municípios.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 02 de março de 2012.
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
MARCÍLIO COSTA PICANÇO
Prefeito Municipal de Terra Santa
LUIZ GONZAGA VIANA FILHO
Prefeito Municipal de Oriximiná
EDUARDO EMMANUEL FIGUEIREDO
Procurador

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A.
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349739
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0290/2012  DE 05 DE MARÇO DE 2012
NOME:  MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA
ID. FUNCIONAL:  3166350/1
CARGO:  BIBLIOTECÁRIA
Nº DE DIAS: 30 (Trinta)
PERÍODO: 08.02 a 08.03.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/90546- ITERPA de 29.02.12
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0291/2012  DE 05 DE MARÇO DE 2012

NOME:  DARCY RAIMUNDA MORAES DE SOUSA
ID. FUNCIONAL:  3169561/1
CARGO:  DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 15 (Quinze)
PERÍODO: 07.02 a 21.02.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/86094- ITERPA de 27.02.12
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CANCELAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349734

PORTARIA Nº 101 DE 07 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, Identidade 
Funcional 57190417/2, lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Área: Ciências Contábeis, 
a contar de 12.03.2012, concedida através da Portaria 411 de 
15.09.2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.000 de 16.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de março de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício


